
FOCUS SU 
SINDROMI 

MIELODISPLASTICHE 
E LEUCEMIA 

MIELOMONOCITICA 
CRONICA

Roma, 5 dicembre 2017
Sede AIL 

(Associazione Italiana contro le Leucemie-Linfomi e Mieloma ONLUS)

Via Casilina, 5 - Roma

Segreteria Organizzativa & Provider ECM n.522

Via degli Scipioni, 220 
00192 Roma
Tel. 0636010376 fax 0632111435
lauramaurizi@duerrecongressi.com
www.duerrecongressi.com

La Commissione Nazionale per la Formazione Continua ha espresso il proprio parere positivo all’accreditamento 
standard di Duerre Congressi Srl (numero assegnato 522) (http://ape.agenas.it/albo.aspx). Duerre Congressi Srl si 
assume la responsabilità per i contenuti, la qualità e la correttezza etica di questa attività ECM. Si rende noto che, ai fini 
dell’acquisizione dei crediti formativi, sono necessari la presenza effettiva al 100% della durata complessiva dei lavori e 
almeno il 75% di risposte corrette al questionario di apprendimento. Non sono previste deroghe a tali obblighi.

con il contributo incondizionato di:

Sede del Corso

Sede AIL
(Associazione Italiana contro le Leucemie-Linfomi e Mieloma ONLUS)

Via Casilina, 5

00182 Roma

Responsabile Scientifico

Prof. Adriano Venditti

Il corso sarà accreditato con n.6 crediti formativi 

per Medici Chirurghi specialisti in Ematologia, Oncologia,

 Onco-Ematologia e per i Farmacisti Territoriali e Ospedalieri 

Accreditamento ECM



08.30
09.00

09.00
09.15

Sindromi mielodisplastiche

09.15
09.45

09.45
 10.15

10.15
10.45

10.45
11.15

11.15
11.45

11.45
12.45

/

/

SESSIONE I

/

/

/

/

/

/

Registrazione

Introduzione dell'evento 

Le mutazioni somatiche nelle SMD e loro utilità 
clinica 

Fattori prognostici e immunofenotipo nelle SMD

Stato dell'arte della terapia delle SMD a basso 
rischio 

Coffee Break

Stato dell'arte della terapia delle SMD ad alto 
rischio 

Qualità della vita nelle SMD 

Sergio Amadori

Moderatori: Giuseppe Cimino, 
Maria Antonietta Aloe-Spiriti

Maria Teresa Voso

Maria Ilaria Del Principe

Roberto Latagliata

Luca Maurillo

Fabio Efficace

Evidenze clinico-biologiche sul ruolo dei farmaci 
ipometilanti nella terapia della leucemia mieloide 
acuta del paziente anziano 

Lunch

La diagnosi di LMMCr secondo WHO 2017

Le mutazioni somatiche nella LMMCr e loro utilità 
clinica 

Fattori Prognostici e immunofenotipo nella 
LMMCr 

Meccanismi molecolari per l'uso degli agenti 
ipometilanti nella LMMCr 

Gli agenti ipometilanti nel trattamento della 
LMMCr 

Compilazione questionario di apprendimento 
ECM
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Leucemia mielomonocitica cronica

Leucemia mieloide acuta del paziente 
anziano
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Moderatore: Adriano Venditti, Roberto Latagliata

Luca Maurillo

Moderatori: Alessandro Andriani, Adriano Venditti

Susanna Fenu

Luca Malcovati

Francesco Onida

Valeria Santini

Francesco Buccisano
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